tipologia T3) e demais despesas devidas pela referida 
aquisição e eventuais benfeitorias que a habitação careça. 

Cláusula Terceira 

A Segunda Contratante transfere para o Primeiro 
Contratante, na data de assinatura do presente Protocolo, 
a quantia de EUR 120.000,00 (cento e vinte mil euros), 
mediante a entrega de cheque no respectivo valor, 
reconhecendo o Primeiro Contratante a suficiência desta 
quantia para as despesas originadas pelo realojamento 
habitacional. 

Cláusula Quarta 

A habitação a adquirir integrará o património do Primeiro

[...]

seleccionadas de acordo com os parâmetros estabelecidos 
no Acordo Geral entre o Município de Odivelas e a 
FENACHE, e cujo processo de selecção será 
acompanhado pelo Departamento de Habitação, Saúde e 
Assuntos Sociais da Câmara Municipal. 

Atribuição do valor do lote em 113 621,36 € (cento e treze 
mil seiscentos e vinte e um euros e trinta e seis cêntimos), 
calculado de acordo com a Portaria 233/2005, de 25 de 
Fevereiro (ainda actualmente em vigor), diploma que fixa 
o valor dos terrenos afectos a programas de habitação de 
custos controlados. 

Autorização de hipoteca sobre o direito de superfície

[...]

Constituição em direito de superfície, a favor do 
Município de Odivelas, por parte do Município de Lisboa, 
da parcela de terreno, sita na estrada da Circunvalação, 
perto da Estação do Metropolitano da Pontinha, com a 
área de 12 305,00 m2, à qual foi atribuído o valor de € 
61,525,00 (sessenta e um mil, quinhentos e vinte e cinco 
euros), destinada a equipamentos, designadamente um 
mercado, estacionamentos, espaços verdes, centro 
paroquial e a nova igreja da Pontinha, por um período de 
70 anos, renovável por sucessivos períodos, enquanto as 
partes assim o entenderem, de acordo com o proposto na

[...]

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o lote 102 
do Bairro das Fontaínhas, em Famões, pelo depósito 
caução n.º 2830 de 9 de Março de 2006, efectuado no 
Banco Caixa Geral de Depósitos a favor do Município de 
Odivelas, no valor de  € 1.378,07 (mil, trezentos e setenta 
e oito euros e sete cêntimos), para garantir a boa execução 
das obras de urbanização referentes ao Alvará n.º 02/99, 
de 30 de Dezembro de  1999, acordo com o proposto na 
informação n.º 037/SM/DRU-06, de 2006.03.28. 

(Aprovado por unanimidade) 

UNIDADES ORGÂNICAS

[...]

2006, no âmbito do Despacho de Delegação de Competências 
n.º 40/PRES/2005, de 21 de Novembro de 2005,  nos termos 
da Informação n.º 245/GCRPP/2006, de 2006.04.12. 

Assunto: Proposta de pagamento à empresa “Reinaldo 
Fernandes Higino – Brindes Publicitários, Unipessoal, Lda”, do 
valor de € 1.724,25 (Mil setecentos e vinte e quatro Euros e vinte 
e cinco cêntimos), IVA incluído à taxa legal, no âmbito da 
aquisição de “Brindes 2006”, nos termos apresentados pela 
factura n.º 303, de 2006.03.23. 
Decisão do Adjunto do Gabinete da Presidência, Sr. Paulo César 
Teixeira: Ao DGAF/DF, autorizo o pagamento. 
Data de despacho: 2006.03.30 

Assunto: Proposta de pagamento à empresa “Reinaldo 
Fernandes Higino – Brindes Publicitários, Unipessoal, Lda”, do 
valor de € 363,00 (Trezentos e sessenta e três Euros), IVA 
incluído à taxa legal, no âmbito da aquisição de “Brindes 2006”, 
nos termos apresentados pela factura n.º 302, de 2006.03.23. 

Decisão do Adjunto do Gabinete da Presidência, Sr. Paulo César 
Teixeira: Ao DGAF/DF, autorizo o pagamento.

[...]

Decisão do Adjunto do Gabinete da Presidência, Sr. Paulo César 
Teixeira: Ao DGAF/DF, autorizo o pagamento. 
Data de despacho: 2006.04.04 

Assunto: Proposta de adjudicação para aquisição de material 
diverso, à empresa “Grafisol – Artes Gráficas, Lda”, no valor de 
€ 1.471,36 (Mil quatrocentos e setenta e um Euros e trinta e seis 
cêntimos), IVA incluído à taxa legal, no âmbito de “Ofertas 
Institucionais 2006 – Material Diverso”, nos termos 
apresentados pela informação n.º 234/GCRPP/2006, de 
2006.04.05. 
Decisão do Adjunto do Gabinete da Presidência, Sr.